МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ЭКОЛОГО-ТУРИСТИЧЕСКОГО СОВЕТА
ПРИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ

16.04.2024

Председательствующий:

Присутствовали члены Совета:

1. Баринов
Виктор Алексеевич

2. Голубовский
Петр Валентинович

3. Зыков
Андрей Константинович

4. Казетов
Юрий Михайлович

5. Морозова
Наталья Николаевна

№7

г. Магадан

Место проведения:
Конференц-зал Государственного
автономного учреждения культуры
«Образовательное творческое
объединение культуры»

Нестерович А.В. - председатель
Эколого-туристического совета
при Магаданской областной Думе,
депутат Магаданской областной Думы

- заместитель председателя Совета,
депутат Магаданской городской Думы

- заместитель председателя Совета,
депутат Магаданской областной Думы

- первый заместитель Председателя
Магаданской областной Думы

- заместитель мэра города Магадана

- заместитель министра природных
ресурсов и экологии Магаданской
области

6. Москвина
Ольга Ярославна

7. Салтанов
Евгений Николаевич

8. Тумашов
Михаил Вениаминович

9. Чекалдин
Юрий Николаевич

Отсутствовали члены Совета:

1. Басанский
Александр Александрович

2. Донцов
Игорь Борисович

3. Шаповалова
Анна Александровна

Присутствовали:

1. Балан
Роман Трофимович

2. Васильченко
Дмитрий Сергеевич

- директор Автономной
некоммерческой организации
содействия природосберегающим
проектам и путешествиям «Центр
Природы.Магадан»

- депутат Магаданской областной
Думы

- депутат Магаданской городской
Думы

- исполняющий
директора
государственного
учреждения
природный
«Магаданский»

обязанности
Федерального

бюджетного
«Государственный

заповедник

- первый заместитель Председателя
Магаданской областной Думы

- заместитель Председателя
Магаданской областной Думы

- секретарь Совета, директор
Областного государственного
автономного учреждения культуры
«Агентство по туризму Магаданской
области»

- начальник отдела по развитию
туризма Федерального
государственного бюджетного
учреждения «Государственный
природный заповедник
«Магаданский»

- консультант отдела финансовой
и экономической службы
министерства культуры и туризма
Магаданской области

3. Григорьева -начальник отдела Туристический
Екатерина Аркадьевна информационный центр Областного

государственного автономного
учреждения культуры «Агентство
по туризму Магаданской области»

4. Гужова - заместитель директора
Елена Нургалиевна Государственного автономного

учреждения культуры
«Образовательное творческое
объединение культуры»

5. Федоров - директор общества с ограниченной
Артур Николаевич ответственностью «Каюр Трэвел»

6. Хаменкова - заместитель директора по науке
Елена Владимировна Института биологических проблем

Севера ДВО РАН, кандидат
биологических наук

7. Шурхно - заместитель министра культуры
Максим Сергеевич и туризма Магаданской области

Повестка дня:

1. О ходе реализации Стратегии развития туризма в Магаданской
области.

Докладчик: Шурхно М.С., заместитель министра культуры и туризма
Магаданской области.

2. О развитии экологического туризма на особо охраняемых природных
территориях Магаданской области в Государственном природном заповеднике
«Магаданский» и национальном парке «Черский» имени А.В. Андреева.

Докладчик: Чекалдин Ю.Н., исполняющий обязанности директора
Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный
природный заповедник «Магаданский», член Эколого-туристического совета
при Магаданской областной Думе.

3. О благоустройстве туристских маршрутов и ключевых туристских
локаций в Магаданской области.

Докладчик: Москвина О.Я., директор Автономной некоммерческой
организации содействия природосберегающим проектам и путешествиям
«Центр Природы.Магадан», член Эколого-туристического совета
при Магаданской областной Думе.

4. О деятельности Туристского информационного центра Магаданской
области в продвижении региона в сфере туризма.

Докладчик: Григорьева Е.А., начальник отдела Туристского
информационного центра Областного государственного автономного
учреждения культуры «Агентство по туризму Магаданской области».

Нестерович А.В:

Уважаемые члены Совета, уважаемые приглашенные!
Персональный состав Совета 13 человек. На заседании присутствует

10 членов Совета. По уважительным причинам отсутствуют 3 члена Совета.
Кворум для проведения заседания имеется.

VII заседание Эколого-туристического совета при Магаданской
областной Думе объявляется открытым.

Тема VII заседания Эколого-туристического совета при Магаданской
областной Думе «Реализация государственной политики в сфере туризма
на территории Магаданской области».

Показ видеофильма, снятого по заказу Агентства по туризму
Магаданской области, съемка, монтаж, звук Павла Казимирко «Открой
для себя Колыму. Зима».

1. СЛУШАЛИ: О ходе реализации Стратегии развития туризма
в Магаданской области.

Докладчик: Шурхно М.С.

ВЫСТУПИЛИ: Москвина О.Я., Нестерович А.В., Салтанов Е.Н.,
Зыков А.К., Тумашов М.В., Голубовский П.В., Казетов Ю.М., Баринов В.А.,
Хаменкова Е.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству культуры и туризма Магаданской

области:
продолжить работу по реализации Стратегии развития туризма

в Магаданской области на период до 2035 года;
разработать детальный план мероприятий по развитию наиболее

востребованных направлений туризма на территории Магаданской области
на ближайшие 3 года.

(за - единогласно)

2. СЛУШАЛИ: О развитии экологического туризма на особо охраняемых
природных территориях Магаданской области в Государственном природном
заповеднике «Магаданский» и национальном парке «Черский» имени
А.В. Андреева.

Докладчик: Чекалдин Ю.Н.

Показ видеофильма о видах экологического туризма на особо охраняемых
природных территориях, снятый сотрудниками Государственного природного
заповедника «Магаданский».

ВЫСТУПИЛИ: Нестерович А.В., Салтанов Е.Н., Москвина О.Я.,
Голубовский П.В., Тумашов М.В., Баринов В.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Федеральному государственному бюджетному

учреждению «Государственный природный заповедник «Магаданский»
при прокладке экологических троп и туристических маршрутов проводить
совместную работу с учеными Института биологических проблем Севера
Дальневосточного отделения Российской академии наук в целях сохранения
на особо охраняемых природных территориях видов флоры и фауны,
занесенных в Красную книгу.

(за - единогласно)

3. СЛУШАЛИ: О благоустройстве туристских маршрутов и ключевых
туристских локаций в Магаданской области.

Докладчик: Москвина О.Я.
Содокладчик: Федоров А.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Нестерович А.В., Салтанов Е.Н., Тумашов М.В.,
Москвина О.Я., Зыков А.К.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству культуры и туризма Магаданской области

утвердить Реестр рекомендуемых туристских маршрутов Магаданской области
для прохождения группами туристов в порядке, установленном Приказом
министерства культуры и туризма Магаданской области
от 20 октября 2020 года № 222 «Об утверждении Порядка разработки,
утверждения и публикации реестра рекомендуемых туристских маршрутов
Магаданской области для прохождения группами туристов».

3. Рекомендовать Автономной некоммерческой организации «Ресурсный
центр поддержки общественных инициатив» внести изменения в Порядок

6

предоставления грантов социально ориентированным некоммерческим
организациям в рамках конкурса социальных проектов «Инициатива Колымы»,
включив в перечень приоритетных направлений «Развитие
природосберегающего туризма».

(за — единогласно)

4. СЛУШАЛИ: О деятельности Туристского информационного центра
Магаданской области в продвижении региона в сфере туризма.

Докладчик: Григорьева Е.А.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

Председатель
Эколого-туристического совета

при Магаданской областной Думе А.В. Нестерович

Протокол вела Волобуева И.Г.